
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.23/7-7-2020 πρακτικό τακτικής, διά περιφοράς, συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 156      Περίληψη 

Έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής για τη λήψη 
πιστοποιητικών, αντιγράφων κτηματολογικών φύλλων, συμβολαίων και 
άλλων εγγράφων από το υποθηκοφυλακείο, το κτηματολογικό γραφείο 
και από συμβολαιογράφους 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 7 Ιουλίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα έναρξης 09:00 – 11:00 ώρα λήξης, συνήλθε σε 
τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.15905/3-7-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα 
μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-29.05.2020 
εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
3. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
4. Ελευθεριάδης Απόστολος 
5. Ζερενίδης Ιωάννης 

6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
8. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Παπαχρόνης Ιωάννης  

(οι οποίοι αν και προσκλήθηκαν, δεν συμμετείχαν στη δια περιφοράς συνεδρίαση) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο και στη 
θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Δημοσθένης Γεωργιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.14965/26-6-2020 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Α. Τις διατάξεις του άρθρου 172 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114 Α/8-6-2006) σύμφωνα με τις οποίες: «Με απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής 
ή του κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να εγκρίνεται η έκδοση ενταλμάτων προπληρωμής για την 
αντιμετώπιση δαπανών, γενικά, εφόσον η πληρωμή με τακτικό ένταλμα στο όνομα του δικαιούχου είναι 
αδύνατη ή απρόσφορη. 2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή κοινοτικών 
υπαλλήλων». Β. Tις διατάξεις του άρθρου 32 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 (ΦΕΚ Α’ 114 /15-6-59), σύμφωνα με 
τις οποίες: «1. Εντάλματα προπληρωμής, είς άς περιπτώσεις επιτρέπεται η έκδοσις τοιούτων υπό του νόμου, 
εκδίδονται επ'όνόματι μονίμου υπαλλήλου του δήμου. Ούτος καθίσταται υπόλογος οφείλων εντός της 
τακτής προθεσμίας να αποδώση λογαριασμόν της διαχειρίσεως των ληφθέντων χρημάτων, υποβάλλων τα 
κεκανονισμένα δικαιολογητικά και επιστρέφων το μη διατεθέν ποσόν. Η προθεσμία αποδόσεως 
λογαριασμού ορίζεται δια της περί εκδόσεως του εντάλματος προπληρωμής αποφάσεως, ήτις δεν δύναται να 
είναι μεγαλυτέρα του τριμήνου και δέον να λήγη ένα τουλάχιστον μήνα προ της λήξεως του οικονομικού 
έτους. 2. Επί τη ητιολογημένη αιτήσει του υπολόγου δύναται ή κατά την προηγουμένην παράγραφον 
προθεσμία να παραταθή επί ένα εισέτι μήνα εν ουδεμία όμως περιπτώσει  πέραν της λήξεως του 
οικονομικού έτους 3. Τα δικαιολογητικά μετά προέλεγχον τούτων υπό του προϊσταμένου της υπηρεσίας ήν 
αφορά η δαπάνη και έγκρισιν το υ αρμοδίου οργάνου αποστέλλονται εις την λογιστικήν υπηρεσίαν προς 
εκκαθάρισιν και μερίμνη αυτής επισυνάπτονται εις το ένταλμα προπληρωμής. 4. Απορριφθέντων των 
υποβληθέντων δικαιολογητικών ή ληξάσης της ταχθείσης προθεσμίας και μη αποδοθέντος λογαριασμού ο 
υπόλογος καταλογίζεται εντόκως δια πράξεως του δημάρχου, ής αντίγραφον επισυνάπτεται εις το 
χρηματικόν ένταλμα προπληρωμής. Αμελήσαντος του δημάρχου ο καταλογισμός ενεργείται υπό της 
δημαρχικής επιτροπής. 5. Κατά της καταλογιστικής αποφάσεως του δημάρχου ή της δημαρχικής επιτροπής 
επιτρέπεται έφεσις ενώπιον της ελεγχούσης τον απολογισμόν αρχής εντός μηνός από της κοινοποιήσεως της 
αποφάσεως εις τον υπόλογον. 6. Η λογιστική υπηρεσία τηρεί ίδιον βιβλίον παρακολουθήσεως του 
χρηματικού εντάλματος προπληρωμής και εισηγείται εγγράφως τω δημάρχω ή τη δημαρχική επιτροπή τον  

 
 
 

ΑΔΑ: 9069ΩΚ8-9Ο0



καταλογισμό εν περιπτώσει μη αποδόσεως λογαριασμού εντός της ταχθείσης προθεσμίας». Γ. Tις 
διατάξεις των άρθρων 33 και 34 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 (ΦΕΚ Α’ 114 /15-6-59), σύμφωνα με τις οποίες: 
Άρθρο 33: 1. Απαγορεύεται η χρησιμοποίησις των ληφθέντων χρημάτων δι' εντάλματος προπληρωμής δια 
δαπάνας άλλας ή τας δι'άς εξεδόθη η προκαταβολή. 2. Εν ουδεμία περιπτώσει επιτρέπεται η έκδοσις 
χρηματικού εντάλματος επ'ονόματι υπολόγου μη αποδώσαντος λογαριασμόν επί προηγουμένου εντάλματος 
προπληρωμής. Άρθρο 34:  Η πληρωμή των εξόδων δι'ά εξεδόθη ένταλμα προπληρωμής ενεργείται 
δι'εντολών του δημάρχου προσυπογραφομένων υπό του προϊσταμένου της υπηρεσίας ήν αφορά η δαπάνη εκ 
διπλοτύπου βιβλίου. 2. Το σύνολον των ποσών των εντολών πληρωμής δεν δύναται να υπερβή το ποσόν του 
εντάλματος προπληρωμής. Δ. Tις διατάξεις του άρθρου 37 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 (ΦΕΚ Α’ 114 /15-6-59), 
σύμφωνα με τις οποίες: «1.Οι υπόλογοι οφείλουν ως προς την φύλαξιν και την εν γένει εξασφάλισιν των 
παρ’ Αυτών διαχειριζομένων χρημάτων να καταβάλλουν την ην και τοις ιδίοις επιμέλειαν, ευθυνόμενοι δια 
πάσαν τυχόν επερχομένην απώλειαν ή μείωσιν των χρημάτων τούτων. Εαν τα ποσά των ενταλμάτων δεν 
πρόκειται να χρησιμοποιηθούν αμέσως υπό των υπολόγων άμα τη εξοφλήσει των θα γίνηται κατάθεσις 
αυτών ή των μη χρησιμοποιηθέντων υπολοίπων εις την Εθνικήν Τράπεζαν της Ελλάδος ή εις το 
Ταχυδρομικόν Ταμιευτήριον, εφ'όσον λειτουργούν τοιαύτα εις την έδραν του δήμου. Οι υπόλογοι οφείλουν 
κατά την απόδοσιν του λογαριασμού να επισυνάψουν μετά των δικαιολογητικών και το βιβλιάριον της 
καταθέσεως και αναλήψεως Τραπέζης ή του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου εν τω οποίω θα αναγράφωνται 
κεχωρισμένως πάσαι αι γενόμεναι καταθέσεις και αναλήψεις. 2. Αι διατάξεις του άρθρου τούτου έχουν 
εφαρμογήν και επί των βάσει του άρθρου 180 του δημοτικού και κοινοτικού κώδικος χορηγουμένων 
προκαταβολών.» Ε. Τις διατάξεις της παρ.1 εδ. ε’ του άρθρου 72 του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το γεγονός ότι 
η Οικονομική Επιτροπή είναι το αρμόδιο όργανο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής 
λειτουργίας του δήμου. Ζ. Την με αριθμό πρωτ.  14955/26-06-2020 αναφορά του Προϊστάμενου του 
Τμήματος Λογιστηρίου και Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δ. Ξάνθης  

Εισηγούμαι α) Την έγκριση για την έκδοση εντάλματος προπληρωμής ποσού χιλίων πεντακοσίων 
ευρώ (1500,00 €), στο όνομα της υπαλλήλου ΙΔΑΧ του Δήμου Ξάνθης κ. Καρατσιουμπάνη Θεανώ του 
Προδρόμου, κλάδου ΔΕ Διοικητικού Οικονομικού, επειδή συχνά προκύπτει επιτακτική ανάγκη για τη λήψη 
πιστοποιητικών, αντιγράφων κτηματολογικών φύλλων, συμβολαίων και άλλων εγγράφων από το 
Υποθηκοφυλακείο, το Κτηματολογικό Γραφείο και από συμβολαιογράφους, το αντίτιμο των οποίων πρέπει 
να εξοφλείται άμεσα. 
      Η πληρωμή της δαπάνης δεν είναι συμβατή με την έκδοση τακτικού χρηματικού εντάλματος, καθόσον η 
πληρωμή του αντιτίμου για τη λήψη των ανωτέρω εγγράφων από το Υποθηκοφυλακείο, το Κτηματολογικό 
Γραφείο και τα συμβολαιογραφικά γραφεία της Ξάνθης, πρέπει να γίνεται άμεσα και πολλές φορές εκ των 
προτέρων. β) την δέσμευση πίστωσης σε βάρος του Κ.Α. 02.10.6117.02 με τίτλο «Λοιπές αμοιβές λοιπών 
εκτελούντων ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία» του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ξάνθης, έτους 2020,  ποσού 1.500 ευρώ για την έκδοση του σχετικού εντάλματος. 
     Η απόδοση του λογαριασμού θα γίνει εντός τριμήνου, κατά την ημερομηνία που θα οριστεί με την 
απόφασή σας».  

Οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, σύμφωνα με 
την από 7-7-2020 ηλεκτρονική δήλωσή τους, καταψηφίζουν, διότι: «Ενώ ορθώς έχει ήδη προηγηθεί, δια 
ζώσης η αμέσως προηγούμενη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, η σημερινή Δημοτική Αρχή 
σκοπίμως επιμένει κατά το δοκούν σε αδιαφανείς διαδικασίες, σε συνεδριάσεις «δια περιφοράς», ακόμα και 
σήμερα 7 Ιουλίου, στη 9μελή της Οικονομική Επιτροπή και μάλιστα για πάρα πολύ σοβαρά θέματα που 
βέβαια ούτε επείγοντα είναι ούτε αφορούν την πρόληψη για τον COVID-19». 

Ο δημοτικός σύμβουλος, Παναγιώτης Σταυρακάρας, σύμφωνα με την από 7-7-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του, καταψηφίζει, διότι: «Σας δηλώνουμε για ακόμη μία φορά ότι η ΣΥΝΕΙΔΗΤΗ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΑΣ 
στις «δια περιφοράς» συνεδριάσεις οδηγούν στον ευτελισμό και στην απαξίωση της λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής, όπως και όλων των συλλογικών οργάνων του Δήμου μας. Επειδή πιστεύουμε  ότι 
αυτή η επιμονή σας υποκρύπτει ξεκάθαρα πολιτικές σκοπιμότητες, οι οποίες αποσκοπούν σε μη 
δημοκρατικές, αδιαφανείς διαδικασίες και λογικές που παραπέμπουν σε άλλες εποχές ΣΑΣ ΔΗΛΩΝΩ ΠΩΣ 
για όσο συνεχίζεται αυτή η διαδικασία θα καταψηφίζω πλέον όλα τα θέματα που θα εισάγονται προς 
συζήτηση με αυτόν τον τρόπο». 

Ο δημοτικός σύμβουλος, Δημοσθένης Γεωργιάδης, σύμφωνα με την από 7-7-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του, καταψηφίζει, διότι: «στη δια περιφοράς συνεδρίαση, σε αντίθεση με την τηλεδιάσκεψη, δε 
δίδεται η δυνατότητα συζήτησης και κατά συνέπεια η ευκαιρία σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους να 
υποβάλουν ερωτήματα και να τοποθετηθούν έτσι ώστε να εξαχθούν τα βέλτιστα και ουσιώδη 
συμπεράσματα. Όπως σας είχαμε ενημερώσει και στο παρελθόν, θα γνωρίζετε φυσικά ότι το Υπουργείο 
Εσωτερικών με την υπ. Αρ. 40 εγκύκλιο του (Α.Π. 20930/31-03-2020) αναφέρει ότι τα συλλογικά όργανα 
μπορούν να κάνουν, εκτός από συνεδρίαση δια περιφοράς, και συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη. Η συνεδρίαση 
με τηλεδιάσκεψη μπορεί να λάβει χώρα με κάθε πρόσφορο ηλεκτρονικό μέσο (όπως skype, εφαρμογές 
κοινωνικής δικτύωσης με δυνατότητα βιντεοκλήσης κ.λπ.), το οποίο καθορίζεται στην πρόσκληση που 
απευθύνει ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου.  Γνωρίζετε φυσικά την πάγια θέση της παράταξης μας 

ΑΔΑ: 9069ΩΚ8-9Ο0



και που πολλάκις έχουμε εκφράσει σχετικά με την επιλογή του τρόπου διεξαγωγής των συνεδριάσεων των 
συλλογικών οργάνων του Δήμου Ξάνθης, ότι η μέθοδος της τηλεδιάσκεψης προσφέρει στις παρούσες 
συνθήκες την δυνατότητα παραγωγής γόνιμου και ουσιαστικού διαλόγου μεταξύ των μελών του Δημοτικού 
Συμβουλίου και των Επιτροπών του Δήμου μας. Επιμένουμε κύριε Πρόεδρε να πιστεύουμε , όπως το 
ανέδειξε και η πρόσφατη εμπειρία των τελευταίων μηνών, ότι στην δια περιφοράς διαδικασία οποιασδήποτε 
συνεδρίασης δεν μπορεί να εξασφαλιστεί στην πράξη η φανερή ψηφοφορία, η διαλογική συζήτηση και η 
λήψη των πιο ορθών αποφάσεων που αφορούν την τοπική κοινωνία. Η μόλις πριν από λίγες ημέρες 
διενέργεια της τακτικής  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης στις 29-6-2020 μέσω 
τηλεδιάσκεψης απέδειξε, ότι η διαδικασία αυτή ήταν ένα σημαντικό βήμα αποκατάστασης της 
δημοκρατικής θεσμικής λειτουργίας του τοπικού μας συλλογικού οργάνου και με βάση αυτό το γεγονός 
πιστεύουμε, ότι θα πρέπει να επανακαθορίσετε την στάση σας όσον αφορά την διατήρηση αυτού του τρόπου 
λειτουργίας τόσο για τις τακτικές και έκτακτες συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου όσο και για τις 
συνεδριάσεις των επί μέρους Επιτροπών του Δήμου μας – συμπεριλαμβανομένου της Οικονομικής 
Επιτροπής - αφού κάθε άλλη σκέψη επαναφοράς των δια περιφοράς διαδικασιών μόνο ως οπισθοδρόμηση 
θα μπορούσε να χαρακτηριστεί». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη, να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Α)  Εγκρίνει, σύμφωνα με την εισήγηση της υπηρεσίας, την έκδοση εντάλματος προπληρωμής ποσού 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00€), στο όνομα της υπαλλήλου ΙΔΑΧ του Δήμου Ξάνθης 
κ.Καρατσιουμπάνη Θεανώ του Προδρόμου, κλάδου ΔΕ Διοικητικού Οικονομικού, επειδή συχνά 
προκύπτει επιτακτική ανάγκη για τη λήψη πιστοποιητικών, αντιγράφων κτηματολογικών φύλλων, 
συμβολαίων και άλλων εγγράφων από το Υποθηκοφυλακείο, το Κτηματολογικό Γραφείο και από 
συμβολαιογράφους, το αντίτιμο των οποίων πρέπει να εξοφλείται άμεσα. 

Η πληρωμή της δαπάνης δεν είναι συμβατή με την έκδοση τακτικού χρηματικού εντάλματος, καθόσον η 
πληρωμή του αντιτίμου για τη λήψη των ανωτέρω εγγράφων από το Υποθηκοφυλακείο, το Κτηματολογικό 
Γραφείο και τα συμβολαιογραφικά γραφεία της Ξάνθης, πρέπει να γίνεται άμεσα και πολλές φορές εκ των 
προτέρων.  
Β)  Τη δέσμευση πίστωσης, σε βάρος του Κ.Α. 02.10.6117.02 με τίτλο «Λοιπές αμοιβές λοιπών 

εκτελούντων ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία» του προϋπολογισμού 
του Δήμου Ξάνθης, έτους 2020, ποσού 1.500 ευρώ για την έκδοση του σχετικού εντάλματος.  

Η απόδοση του λογαριασμού θα γίνει στις 7-10-2020. 
Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Κυριάκος Παπαδόπουλος, 

Γεωργιάδης Δημοσθένης και Παναγιώτης Σταυρακάρας, για τους λόγους που αναφέρονται, στο ιστορικό 
μέρος της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης                                  (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 8-7-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9069ΩΚ8-9Ο0


		2020-07-09T14:01:16+0300
	Athens




